
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 1 
n. 221/000003 del 17-12-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

  

 

 

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE  

n. 221 del 17-12-2020 
 

UFFICIO TECNICO 

 
 

OGGETTO: RINNOVO INCARICO R.S.P.P. E SERVIZI DI CONSULENZA 

SULLA SICUREZZA E SALUTE SUI LUOGHI DI LAVORO DI CUI AL 

D.LGS 81/08 - BIENNO 2021-2022 - IMPEGNO DI SPESA - CIG: 

Z572FF88CC 

 
 

L'anno  duemilaventi il giorno  diciassette del mese di dicembre nei propri uffici 

 

In ordine all’oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all’interno specificato. 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 

 

Visto il decreto del Sindaco, registro generale n. 8 in data 28 giugno 2019, con il quale la 

sottoscritta Ing. Sabrina Tidei, Istruttore Direttivo Tecnico (Cat. D2), viene nominata Responsabile 

dell’Ufficio Tecnico ed attribuita, quindi, la titolarità delle funzioni dirigenziali di cui al 2° comma 

dell’art. 109, del D.L.vo 18 agosto 2000, n.267; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 recante "Testo Unico delle Leggi sull' 

ordinamento degli Enti Locali" ed in particolare: 

 l'art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione amministrativa, 

tecnica e finanziaria; 

 l'art. 183, che regolamenta termini e modalità per l'assunzione e la prenotazione di 

impegni di spesa; 

 l'art. 151, comma 4, il quale stabilisce che la determinazione che comportano impegni di 

spesa sono esecutivi con l'apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;  

PREMESSO che questo Ente deve attenersi agli obblighi in materia di sicurezza e 

formazione del personale dipendente, ai sensi del D.Lgs. 81/2008;  

DATO ATTO che nello specifico vi è la necessità per i lavoratori dipendenti comunali 

di effettuare corsi di formazione di cui all'art. 37 D.Lgs 81/08 e che, inoltre, occorre 

prevedere attività di formazione e addestramento del personale ai servizi esterni, in 

particolare di coloro che conducono mezzi e macchine operatrici, con rilascio di relativa 

certificazione e/o attestazione di frequenza;  

PRECISATO che occorre, in particolare,  effettuare le seguenti procedure ed 



Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 2 
n. 221/000003 del 17-12-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

adempimenti:  

1. Aggiornamento della documentazione relativa al D.Lgs. 81/08,  

2. Aggiornamento DVR e stesura del piano d'emergenza ed evacuazione con cadenza 

triennale o in seguito a cambiamenti sostanziali delle strutture e/o delle fasi 

lavorative e/o delle attrezzature,  

3. Organizzazione della prova di evacuazione obbligatoria annuale;  

4. Organizzazione riunione periodica obbligatoria del Servizio Prevenzione,  

5. Assistenza alla gestione rifiuti,  

6. Stesura di POS e DUVRI (a richiesta),  

7. Assistenza professionale nel caso di lavori di manutenzione straordinaria della Sede 

Comunale e dei locali di proprietà comunale per l’adeguamento alle norme di 

sicurezza e antincendio;  

8. Formazione nuovi assunti in base all'accordo Stato Regioni Febbraio 2012 e 

formazione specifica per utilizzo di mezzi meccanici (accordo Sato Regioni Gennaio 

2012 – patentini mezzi meccanici);  

9. Gestione pratica della riduzione del tasso medio per prevenzione INAIL; 

10.  Assistenza per la gestione della sicurezza della Casa di Riposo; 

11.  Assistenza per gestione delle manutenzioni periodiche obbligatorie degli impianti 

delle diverse strutture; 

12.  Gestione delle procedure per la prevenzione ed il contenimento del contagio da 

COVID-19 in conformità ai DPCM e ordinanze regionali; 

VISTA la propria Determinazione n. 190 del 19/11/2018 con la quale era stato affidato 

alla ditta Ralf Srls, con sede in Ancona in Piazza Don Minzoni n. 7, P.IVA 

02763590425, l'incarico di Responsabile del servizio di Prevenzione Protezione (RSPP) 

per la consulenza e la formazione del personale dipendente comunale, nonché le altre 

prestazioni sopra indicate, per il biennio 2019-2020; 

CONSIDERATO che il suddetto incarico scade al 31/12/2020; 

DATO ATTO che la ditta RALF srls di Ancona ha svolto con puntualità e 

professionalità il suddetto incarico, dimostrando competenza e garanzia nel rispetto 

degli adempimenti e degli obblighi imposti dal D.Lgs 81/08; 

RITENUTO che, per garantire la continuità del servizio di consulenza, quanto mai 

importante in considerazione  della professionalità e risultati fino ad ora conseguiti, 

anche in funzione della necessità connesse con la particolare situazione di emergenza 

per la diffusione del virus COVID-19, è opportuno rinnovare il suddetto incarico per 

poter ottemperare alle diverse attività imprescindibili, inerenti le norme sulla sicurezza 

nei luoghi di lavoro e sulla formazione dei dipendenti; 

SENTITA la ditta RAFL srls di Ancona che ha dichiarato di essere disponibile al 

rinnovo dell’incarico biennale  a  condizioni analoghe a quelle in essere e tenuto conto 

anche dei nuovi adempimenti connessi con l’emergenza sanitaria da COVID-19, nonché 

della consulenza in materia di sicurezza per la Casa di Riposo ;  

VISTA l’offerta prodotta dalla ditta RALF Srls, con sede in Ancona in Piazza Don 



Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 3 
n. 221/000003 del 17-12-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

Minzoni n. 7, P.IVA 02763590425 come da nota prot. 17227 del 11/12/2020 che si 

allega alla presente e sinteticamente sottoriepilogata: 

Ditta  Descrizione Importo Cap. 

RALF Srls  

P.IVA 02763590425 

Incarico biennale per RSPP, prestazioni professionali e 

consulenza inerenti al D.Lgs 81/08 – periodo dal 

01/01/2021 al 31/12/2022 

Importo annuo 

9.500,00 € 2490 

    

STANTE l’urgenza di procedere al rinnovo dell’incarico per le motivazioni sopra 

espresse; 

VISTO che, ai sensi dell'articolo 5 del vigente "regolamento comunale per gli 

affidamenti in economia dei lavori, servizi e forniture" approvato con delibera di 

Consiglio Comunale n. 28 del 28/11/2013, è consentito l'affidamento diretto di lavori, 

servizi o forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro da parte del Responsabile del 

Servizio;  

VISTO l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50, così come modificato 

dalla Legge 11 settembre 2020. 120, conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto-legge 16 luglio 2010, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), che prevede l’affidamento diretto per 

lavori di importo inferiore a 150.000 euro, mentre, per servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 

75.000 euro; 

VISTO inoltre l’art. 37 comma 1, del succitato D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., che dà la 

possibilità alle stazioni appaltanti di procedere direttamente ed autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro, senza l’obbligo di ricorrere alle centrali uniche di 

committenza; 
 

CONSIDERATO che, ai sensi dell'art. 3 della L. 136/2010, come modificata dall'art. 7 

comma 4 del D.L. n. 187/2010, convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 

217/2010, è stato acquisito ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari il codice 

identificativo di gara, con CIG. n. Z572FF88CC; 

RITENUTA congrua e conveniente l'offerta economica formulata dalla ditta RALF srls 

di Ancona per l’ importo annuo  di € 9.500, oltre IVA al 22% per l'effettuazione dei 

servizi sopra individuati;  

VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta, il possesso dei requisiti previsti 

all’art. 32 c 7del D.lgs. 50/2016 dell’operatore economico nonché gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 assunti dalla 

ditta; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;  

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  



Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 4 
n. 221/000003 del 17-12-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

SALVO acquisizione del visto di regolarità contabile atte stante la copertura da parte 

del responsabile del servizio finanziario;  

DETERMINA 

DI CONSIDERARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del 

dispositivo del presente atto;  

DI AFFIDARE, ai sensi del vigente "regolamento comunale per gli affidamenti in 

economia dei lavori, servizi e forniture" e degli artt. n. 36-37 del D.Lgs. 50/2016 alla 

ditta RALF srls, con sede in Ancona in Piazza Don Minzoni n. 7, P.IVA 02763590425, 

l'incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione Protezione (RSPP) per la 

consulenza e laformazione del personale dipendente comunale, come precisato in 

premessa per le seguenti prestazioni:  

1. aggiornamento della documentazione relativa al D.Lgs. 81/08,  

2.  aggiornamento DVR e stesura del piano d'emergenza ed evacuazione con cadenza 

triennale o in seguito a cambiamenti sostanziali delle strutture e/o delle fasi 

lavorative e/o delle attrezzature,  

3. organizzazione della prova di evacuazione obbligatoria annuale;  

4. organizzazione riunione periodica obbligatoria del Servizio Prevenzione,  

5. assistenza alla gestione rifiuti,  

6. stesura di POS e DUVRI (a richiesta),  

7. assistenza professionale nel caso di lavori di manutenzione straordinaria della 

Sede Comunale e dei locali di proprietà comunale per l’adeguamento alle norme 

di sicurezza e antincendio;  

8. formazione nuovi assunti in base all'accordo Stato Regioni Febbraio 2012 e 

formazione specifica per utilizzo di mezzi meccanici (accordo Sato Regioni 

Gennaio 2012 – patentini mezzi meccanici);  

9. gestione pratica della riduzione del tasso medio per prevenzione INAIL; 

10.  assistenza per la gestione della sicurezza della Casa di Riposo; 

11.  Assistenza per gestione delle manutenzioni periodiche obbligatorie degli impianti 

delle diverse strutture; 

12.  Gestione delle procedure per la prevenzione ed il contenimento del contagio da 

COVID-19 in conformità ai DPCM e ordinanze regionali; 

DI STABILIRE che il suddetto incarico avrà durata biennale e precisamente dal 

01/01/2021 al 31/12/2022 per un importo annuo di €. 9.500,00 oltre IVA;  

DI IMPEGNARE un importo complessivo pari ad € 23.180,00 compresa IVA al 22% per 

servizi e consulenza del biennio 2021/2022 relativi al D.lgs 81/2008 mediante imputazione 

al codice di bilancio n. 01.03-1.03.02.15.999 (ex capitolo n. 2490) delle seguenti somme:  

 Al B. P. 2021 la somma di € 11.590,00 compresa IVA al 22%,  

 Al B. P. 2022 la somma di € 11.590,00 compresa IV A al 22%,  

necessarie per l'affidamento dell'incarico in oggetto dando mandato al responsabile del 

servizio finanziario di procedere al pagamento delle singole prestazioni e forniture sulla 



Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 5 
n. 221/000003 del 17-12-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

base della documentazione fiscale vistata per regolarità da questo ufficio.  

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. SABRINA TIDEI 



Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 6 
n. 221/000003 del 17-12-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Ing. SABRINA TIDEI 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

In ordine alla determinazione del Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del D.Lgs. 267/2000 il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il 

seguente VISTO di regolarità contabile attestante la  copertura finanziaria.  

 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Rag. Emanuele Crisostomi  

 

     ________________________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 30-12-2020                       e per quindici giorni consecutivi. 

 

Data 30-12-2020 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. SABRINA TIDEI 

 

 

 

Il presente provvedimento è conforme all’originale. 

 

Sarnano lì _________________ 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ing. SABRINA TIDEI 

 


